臺北市立大直高級中學 學生服務學習實施計畫
1、 依據：
教育部109年5月5日北市教中字第1093041647號函修訂之「臺北市各級學校推展服務學習實施要點」辦理。
2、 目的：
（1） 增進學生關心自己、關懷生活環境及參與公共事務的意願與熱忱。
（2） 輔導學生認識生命的意義，培養多元價值觀，啟發學生人文關懷的精神。
（3） 從生活體驗中，提供學生回饋學校、鄰里、社區及社會的學習機會，落實五育均衡的全人教育。
（4） 配合十二年國民基本教育課程綱要，落實彈性學習課程之規劃，增進學生公民素養學習。
3、 實施對象：本校高中部全體學生。
4、 實施原則：
（1） 啟發學生參與意願，感受公益活動之必要性。
（2） 配合本校教育特性，建立學生服務學習圖像。
（3） 發揮學生社團功能，實踐服務學習精神價值。
（4） 參加具教育性、持續性與利他性的服務課程。
5、 實施範圍：
（1） 學校提供之校內外義工性服務、勞動服務及藝文活動。
（2） 學校鄰近社區公益、慈善、環保、清潔活動及藝文活動。
（3） 學生戶籍所在地之社區公益、慈善、環保及清潔活動。
（4） 政府立案之公私立社會公益團體、慈善機構之公益及慈善活動。
（5） 學生社團參加或舉辦經學校或政府機關核准之各項非屬政治性、商業性或營利性之服務學習活動。
（6） 學校安排提供國小、幼稚園、托兒所之清潔活動及志工活動。
（7） 參與政治文教機構之志工服務。





6、 實施方式：
（1） 於入學時，學生需購買「健康學習護照」乙本，供紀錄服務內容及認證用。學生應妥善保管，如遺失損毀，以致無法登錄服務時數，請自行負責。
（2） 依據「臺北市各級學校推展服務學習實施要點」，高一、高二學生每學期至少修習八小時，高三學生得自由修習。
（3） 參與校內全校性活動服務表現優良之學生，得經該活動負責教師或相關行政組長、主任給予簽章認證。
（4） 參與校外各項服務學習活動者，應取得服務單位活動承辦人之認證簽章，並填寫聯絡電話，始完成認證程序。
（5） 以班級或社團為單位進行校外服務學習者請於5日前先向學校申請核准後，始得進行；且參加該課程或活動期間，應有老師或家長陪同，確認學生安全。
7、 服務時數登錄方式：
（1） 服務學習時數：每學期末請活動股長依學務處通知日期，收齊「健康學習護照」，交至導師審核簽章。並請活動股長統計各班同學服務學習時數，將「健康學習護照」交至學務處訓育組登錄。
（2） 若未滿八小時者，請於下學年上學期註冊前，補其所需之時數，並繳交至學務處訓育組，完成認證。
（3） 請依修習學年、學期詳實登錄服務內容及時數。
（4） 個人申請進行改過銷過之公共服務時數，不得列記於本手冊內。
（5） 若有偽造服務學習認證之情事，經查證屬實者，將依校規懲處。
8、 獎勵：
（1） 每學期於期末統計個人服務學習時數，經導師核章確認後，凡服務滿8小時以上，經導師推薦、行政審核者得敘嘉獎乙次，每學期以乙次為限。
（2） 參加申請或甄試升大學時，個人之學習護照可作為其佐證參考之依據。
（3） 各社團參加服務學習表現優良，將於社團評鑑中予與表楊與獎勵。
9、 本要點經校務會議通過後實施，修正時經行政會議通過，陳請校長核定後施行。


時數認證表
	次數
	年／月／日
	服務學習項目
	時數
	單位/認證人簽章

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	注意事項：
1. 本學期服務時數共計________小時
2. 高一、高二學生每學期至少修習八小時，高三學生得自由修習。
3. 服務滿八小時以上，經導師推薦、行政審核通過，得敘嘉獎乙次。每學期以乙次為限。
4. 本護照請自行留存至畢業，一經遺失，概不補發。
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	臺北市立大直高級中學班級(社團)服務學習活動申請表申請日期   年  月  日
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企劃書：□有檢附　　□無檢附　
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□陪同家長 
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注意事項：
[bookmark: _GoBack]請於5日前先向學校申請核准後，始得進行；且參加該課程或活動期間，應有老師或家長陪同，確認學生安全。
